ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:             /UBND  Đức Phổ, ngày       tháng 12 năm 2021

V/v tuyên truyền, ra quân

thực hiện đồng bộ công tác

bảo đảm trật tự an toàn

giao thông, trật tự công cộng,

trật tự đô thị trên địa bàn

thị xã dịp trước, trong và

sau Tết Nguyên đán

Nhâm Dần 2022

Kính gửi:

- UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã;

- Các cơ quan, ban, ngành, đơn vị thị xã;

- Công an thị xã Đức Phổ;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao;

- UBND các xã, phường.

 Căn cứ Công văn số 3368/SGTVT-QLVTPT&NL ngày 03/12/2021 của

Sở Giao thông vận tải về việc phối hợp tăng cường công tác đảm bảo an toàn

giao thông (ATGT) trong hoạt động vận tải bằng xe ô tô; đồng thời, tổ chức thực

hiện đồng bộ, hiệu quả công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự công

cộng, trật tự đô thị (TTATGT, TTCC, TTĐT) trước, trong và sau Tết Dương

lịch, Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, phục vụ Nhân dân vui Xuân, đón tết an

toàn, lành mạnh, Chủ tịch UBND thị xã đề nghị:

1. Các cấp ủy đảng, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương,

các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn thị xã: Quán triệt, tuyên truyền

pháp luật về giao thông đến đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức thuộc đơn

vị mình và yêu cầu gương mẫu chấp hành; huy động phát huy sức mạnh tổng

hợp của cả hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân trong việc tham gia thực

hiện tốt công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT), TTATGT, TTCC, TTĐT góp

phần giữ vững bình yên và hạnh phúc của Nhân dân, xây dựng xã hội an toàn,

lành mạnh.

2. Phòng Quản lý đô thị - cơ quan Thường trực Ban An toàn giao

thông thị xã

- Tham mưu Chủ tịch UBND thị xã tổ chức kiểm tra, rà soát hoạt động

vận tải đưa đón học sinh; phối hợp với lực lượng Thanh tra giao thông tập trung

xử lý các hành vi vi phạm về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng

xe ô tô; phương tiện hết hạn đăng kiểm, hết niên hạn sử dụng… hoạt động trên

địa bàn thị xã và báo cáo kết quả về Sở Giao thông vận tải để tổng hợp báo cáo

2

UBND tỉnh (theo nội dung Công văn số 3368/SGTVT-QLVTPT&NL ngày

03/12/2021 của Sở Giao thông vận tải).

- Phối hợp rà soát các tuyến đường bị hư hỏng, xuống cấp, điểm bất cập về

giao thông để kiến nghị với các đơn vị chức năng kịp thời khắc phục, sửa chữa

đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông, không để tai

nạn giao thông xảy ra do chủ quan, thiếu tinh thần trách nhiệm.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện công tác đảm bảo TTATGT, TTCC,

TTĐT của các đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

Kịp thời phản ảnh kết quả cho Chủ tịch UBND thị xã biết, theo dõi, chỉ đạo; đề

xuất khen thưởng, động viên đối với tập thể, cá nhân hoàn thành xuất sắc nhiệm

vụ; kiểm điểm phê bình, xử lý trách nhiệm hành chính đối với đơn vị, cá nhân

không tổ chức thực hiện, thiếu tinh thần trách nhiệm.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

- Chỉ đạo Hiệu trưởng các trường tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

các quy định của pháp luật về bảo đảm TTATGT đối với trẻ em, học sinh; đặc

biệt là vận động cha, mẹ, người giám hộ cam kết thực hiện không giao xe mô tô,

xe gắn máy cho người chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe điều khiển tham

gia giao thông và nghiêm cấm việc mang xe vào trong trường học.

- Kiểm tra, rà soát việc sử dụng phương tiện đưa đón học sinh, chấm dứt

hợp đồng đối với các phương tiện không đảm bảo điều kiện hoạt động vận tải

theo quy định của pháp luật (nếu có). Đồng thời, yêu cầu nhà trường phối hợp

với Hội phụ huynh học sinh chỉ ký kết hợp đồng với các đơn vị vận tải có

phương tiện đảm bảo điều kiện hoạt động đưa, đón học sinh nhằm bảo đảm an

toàn cho con em đến trường, như: Xe ô tô được đăng ký, kiểm định định kỳ; có

đăng ký kinh doanh vận tải, được Sở Giao thông vận tải cấp phép, gắn phù hiệu

theo quy định; trên xe có đầy đủ dụng cụ chữa cháy, thoát hiểm…

4. Công an thị xã

- Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả mệnh lệnh, kế hoạch của Giám đốc Công

an tỉnh trong đợt ra quân bảo đảm TTATGT, TTCC, TTĐT dịp Tết Dương lịch,

Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các Lễ hội đầu Xuân năm 2022. Không để xảy ra

tình trạng đua xe trái phép, ùn tắt giao thông gây mất ANTT.

- Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết chấp hành pháp luật về giao thông đối

với các chủ doanh nghiệp vận tải, chủ phương tiện, lái xe; gọi hỏi, răn đe, giáo

dục cá biệt đối với thanh, thiếu niên thường xuyên vi phạm pháp luật về

TTATGT, tụ tập chạy xe dàn hàng ngang, rú ga, nẹt pô gây mất ANTT.

- Chỉ đạo xử lý nghiêm các lỗi vi phạm: Chạy quá tốc độ, điều khiển

phương tiện sau khi đã sử dụng rượu bia, dương tính với chất ma túy; đi ngược

chiều; không có giấy phép lái xe; xe hết niên hạn sử dụng, quá hạn kiểm định;

tham gia giao thông bằng phương tiện xe mô tô, xe gắn máy, kể cả xe đạp điện

không đội mũ bảo hiểm hoặc đội mũ bảo hiểm cài quai, không đúng cách; xe ô

3

tô vận tải chở hàng quá tải, quả khổ; giao nhận hàng, đón trả khách không đúng

nơi quy định.

- Thông qua tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm và qua công tác tiếp công

dân để tuyên truyền pháp luật về giao thông; đặc biệt tuyên truyền đến chủ xe,

lái xe, chủ doanh nghiệp hoạt động kinh doanh vận tải và người dân biết, thực

hiện đúng quy định về xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi: “Điều khiển

xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách, vận tải hàng hóa không lắp camera theo

quy định…” kể từ ngày 01/01/2022. Chủ động rà soát các bất hợp lý về tổ chức

giao thông đường bộ báo cáo với Chủ tịch UBND thị xã (qua Ban An toàn giao

thông thị xã) để tổng hợp, kiến nghị khắc phục kịp thời.

5. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao: Phối hợp với Công

an thị xã thu thập thông tin, tài liệu để xây dựng nội dung tuyên truyền thường

xuyên trên loa phát thanh về tình hình chấp hành pháp luật giao thông, tai nạn

giao thông xảy ra trên địa bàn thị xã, nhất là trong giai đoạn trước, trong và sau

Tết Nguyên đán; tập trung tuyên truyền những hành vi vi phạm là nguyên nhân

dẫn đến tai nạn, làm hư hỏng đường xá, công trình giao thông,… gắn với tình

hình ANTT và phòng, chống dịch Covid-19 để người dân biết nâng cao ý thức

chấp hành, góp phần làm giảm TNGT trên cả ba tiêu chí.

6. UBND các xã, phường: Chỉ đạo Ban An toàn giao thông xã, phường

chủ động xây dựng kế hoạch, huy động các lực lượng tại địa phương cùng phối

hợp tham gia thực hiện tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT, TTCC,

TTĐT trên địa bàn quản lý theo đúng chức năng, nhiệm vụ quy định. Rà soát,

nắm chắc số đối tượng cố tình không chấp hành, có dấu hiệu đua xe, gây rối

ANTT cung cấp thông tin cho Công an thị xã để có biện pháp nghiệp vụ và cử

lực lượng phối hợp xử lý, ngăn chặn kịp thời.

Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện

nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, kịp

thời báo cáo Chủ tịch UBND thị xã (qua Công an thị xã) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Lưu: VT.

Vũ Minh Tâm

		2021-12-17T16:00:59+0700

		2021-12-24T08:33:31+0700

		2021-12-24T08:33:31+0700

		2021-12-24T08:33:31+0700